
Anotace Prezentace k finanční gramotnosti. Bankomat – co to je? Jak vybírat z 
bankomatu?

Autor Čekalová Sylva

Jazyk Čeština

Očekávaný výstup Znát základní informace o bankomatu.  Jak vypadá, k čemu slouží a jak s 
ním pracovat. Znát bezpečnostní pravidla při výběru z bankomatu.

Speciální vzdělávací potřeby žádné

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

Speciální vzdělávací potřeby žádné

Klíčová slova Bankomat, kód PIN, platební karta

Druh učebního materiálu Prezentace

Druh interaktivity Aktivita

Cílová skupina Žák

Stupeň a typ vzdělávání Základní škola – praktická ( lehké mentální postižení )

Typická věková skupina 14 - 16 let

Celková velikost 1680 kB



BANKOMATBANKOMAT

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).

BANKOMATBANKOMAT



Co je to bankomat?Co je to bankomat?

• Je to zařízení, ve kterém si můžeme 
vybrat peníze ze svého účtu.

• K tomu abychom mohli z bankomatu • K tomu abychom mohli z bankomatu 
vybírat peníze potřebujeme PLATEBNÍPLATEBNÍ
KARTUKARTU.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Popis bankomatuPopis bankomatu
1. Displej

2. Tlačítka ovládající výběr 
položek z menu displeje

3. Klávesnice s čísly

4. Čtečka platebních karet

5. Výstup potvrzení z 
tiskárny o výběru peněz

6. Zařízení pro výstup 
bankovek

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Jak ovládat bankomat?Jak ovládat bankomat?

• Je to jednoduché.

• Jednotlivé fotografie Vás provedou.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



KROK 1 – VLOŽENÍ KARTY
Platební kartu vložíme 
do čtecího zařízení. 
Platební karta se za 
pomocí podavače sama 
zasune dovnitř čtecího 
zařízení. 
Spustí se systém Spustí se systém 
bankomatu, který  s 
Vámi začne 
komunikovat.
Nabídne Vám výběr 
jazyka a následně 
zadání kódu PIN

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



KROK 2 – ZADÁNÍ KÓDU PIN N 
K zadání kódu PIN slouží 
klávesnice s čísly.

PIN = osobní identifikační číslo
Je to vlastně takový klíč k 
odemknutí
účtu pomocí platební karty.

PIN je čtyřmístné číslo, které PIN je čtyřmístné číslo, které 
zadáváme,
pokud chceme kartu použít.

Bez znalostí PINu není možné s 
platební kartou provádět
žádné finanční operace !!!

Po zadání PINu potvrdíme 
stiskem klávesy ENTER.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



KROK 3 – ZADÁNÍ FINANČNÍ 
ČÁSTKY

Pokud je kód PIN správný, 
bankomat Vás 
prostřednictvím displeje 
vyzve o zadání finanční 
částky, kterou chcete 
vybrat.

Opět svůj výběr potvrdíte 
stiskem klávesy ENTER.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



KROK 4 – ODEBRÁNÍ PLATEBNÍ 
KARTY

Bankomat zpracuje Váš 
požadavek. Ověří si zda 
máte dostatek 
finančních prostředků 
na bankovním účtu.

Bankomat Vás vyzve k Bankomat Vás vyzve k 
vyjmutí karty. Až po 
vyjmutí karty Vám vydá 
bankovky!!!

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



KROK 5 – ODEBRÁNÍ HOTOVOSTI Z 
BANKOMATU

BANKOVKY 
VŽDY IHNED VŽDY IHNED 
ODEBERTE !!!

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



KROK 6 – DOKONČENÍ OPERACE A 
VYTIŠTĚNÍ POTVRZENKY 

Po odebrání platební 
karty a bankovek se  
vytiskne potvrzení o 
výběru.výběru.

Potvrzení si uschovejte!

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



Co se stane, když zadám kód PIN Co se stane, když zadám kód PIN 
špatně?špatně?

• Může se stát, že se spletete.

• NEVADÍ ! 

• Máte ještě dva pokusy pro správné zadání.

• Pokud i potřetí uděláte chybu, bude karta zablokována – bankomat Vám ji nevydá 
zpět.

• Je to pojistka proti zlodějům, zabrání se tím v hledání vhodných kombinací a 
dalším pokusům při zadávání PINu.

• Pak musíte dojít do banky a zažádat o navrácení karty zpět. Pracovník v bance si 
nejprve ověří vaší totožnost a pak Vám bude karta vrácena.

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



BEZPEČNOSTNÍ PRAVIDLA PŘI BEZPEČNOSTNÍ PRAVIDLA PŘI 
VÝBĚRU Z BANKOMATUVÝBĚRU Z BANKOMATU

• Před výběrem z bankomatu se vždy rozhlédněte, zda 
Vás někdo nesledujenesleduje nebo není v blízkosti někdo 
podezřelýpodezřelý!!!

• V případě nejistoty raději nevybírejtenevybírejte peníze!!!
• Zadejte správněsprávně PIN, vždy si ho pamatujte!!!• Zadejte správněsprávně PIN, vždy si ho pamatujte!!!

• Nikdy nepište PIN nepište PIN na platební kartu nebo na papírek 
do peněženky!!!

•• NezapomeňteNezapomeňte platební kartu a potvrzenku u 
bankomatu!!!

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).



ZDROJE

• Vlastní fotografie ( autor Čekalová Sylva)

• Galerie MS Office

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Čekalová Sylva.
Dostupné z Metodického portálu www.rvp.cz ; ISSN 1802-4785. Provozuje Národní ústav pro vzdělávání, 

školské poradenské zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků (NÚV).


